



### SOLICITAÇÃO DE DESPESA Nº 20210304003

Est. do Rio Grande do Norte  
Governo Municipal de Montanhas  
Câmara Municipal de Montanhas

Pag.: 1

**ÓRGÃO :** 01 Câmara Municipal de Montanhas

**UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :** 01 Câmara Municipal de Montanhas

**PROJETO / ATIVIDADE :** 2.001 Funcionamento das Atividades da Câmara Municipal

**CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA :** 3.3.90.30.00 Material de consumo

**SUBELEMENTO :** 3.3.90.30.22 Mat. de limp. e produto de higienização

**FONTE DE RECURSO :** 10010000 Recurso Ordinário

Submetemos à apreciação de Vossa Senhoria a relação do(s) item(ns) abaixo discriminado(s) necessário(s) a Aquisição de material de gêneros alimentícios., para qual solicitamos as providências necessárias.

**Justificativa :** Manutenção das atividades da Administração objetivando a consecução do interesse público.

Código	Descrição	Quant	Unidade	Vi. Estimado
020175	AÇUCAR REFINADO KG	50,0000	QUILO	3,62
020176	BISCOITO SALGADO 400G	24,0000	PACOTE	3,82
020188	PÃO DE FORMA TRADICIONAL 400GR	24,0000	PACOTE	4,93
020178	BOLACHA SALGADA AMANTEIGADA	50,0000	PACOTE	5,61
020179	CAFÉ EM PÓ 250 GR	50,0000	UNIDADE	4,84
020181	REFRIGERANTE 2L SABOR GUARANÁ	50,0000	UNIDADE	5,91
020182	LEITE EM PÓ 200GR	24,0000	UNIDADE	6,24
020183	ADOÇANTE 100ML	24,0000	UNIDADE	4,32
020184	ÁGUA MINERAL BOTIJÃO 20L	50,0000	UNIDADE	6,00
010038	MARGARINA 500 G	12,0000	UNIDADE	7,78
020186	MANTEIGA POTE PLASTICO 250GR	12,0000	UNIDADE	9,12
020187	BALAS COMESTIVEIS SABOR CAFÉ	12,0000	PACOTE	10,93
020189	REFRIGERANTE 2 LITROS SABOR COLA	50,0000	UNIDADE	6,25

Montanhas, 04 de Março de 2021

\_\_\_\_\_  
JANILTON BERNARDO MEDEIROS  
RESPONSÁVEL



Rio Grande do Norte  
Governo Municipal de Montanhas

MAPA DE COTAÇÃO DE PREÇOS - preço médio

Pag.: 1

Código	Descrição Proponente	Quant.	VI. unitário	VI. total
020175	AÇUCAR REFINADO KG			
	LAURENTINO SUPERMERCADO LTDA	50,000	4,990	249,50
	SUPERMERCADO SÃO BERNARDO	50,000	2,980	149,00
	MASTERTON LUIZ JANUÁRIO DE LIMA	50,000	2,890	144,50
	<b>Valores médios :</b>		3,620	181,00
020176	BISCOITO SALGADO 400G			
	LAURENTINO SUPERMERCADO LTDA	24,000	3,990	95,76
	SUPERMERCADO SÃO BERNARDO	24,000	3,990	95,76
	MASTERTON LUIZ JANUÁRIO DE LIMA	24,000	3,490	83,76
	<b>Valores médios :</b>		3,823	91,76
020188	PÃO DE FORMA TRADICIONAL 400GR			
	LAURENTINO SUPERMERCADO LTDA	24,000	5,390	129,36
	SUPERMERCADO SÃO BERNARDO	24,000	4,990	119,76
	MASTERTON LUIZ JANUÁRIO DE LIMA	24,000	4,410	105,84
	<b>Valores médios :</b>		4,930	118,32
020178	BOLACHA SALGADA AMANTEIGADA			
	LAURENTINO SUPERMERCADO LTDA	50,000	9,250	462,50
	SUPERMERCADO SÃO BERNARDO	50,000	3,990	199,50
	MASTERTON LUIZ JANUÁRIO DE LIMA	50,000	3,590	179,50
	<b>Valores médios :</b>		5,610	280,50
020179	CAFÉ EM PÓ 250 GR			
	LAURENTINO SUPERMERCADO LTDA	50,000	4,950	247,50
	SUPERMERCADO SÃO BERNARDO	50,000	4,790	239,50
	MASTERTON LUIZ JANUÁRIO DE LIMA	50,000	4,790	239,50
	<b>Valores médios :</b>		4,843	242,17
020181	REFRIGERANTE 2L SABOR GUARANÁ			
	LAURENTINO SUPERMERCADO LTDA	50,000	3,750	187,50
	SUPERMERCADO SÃO BERNARDO	50,000	6,990	349,50
	MASTERTON LUIZ JANUÁRIO DE LIMA	50,000	7,000	350,00
	<b>Valores médios :</b>		5,913	295,67
020182	LEITE EM PÓ 200GR			
	LAURENTINO SUPERMERCADO LTDA	24,000	5,990	143,76
	SUPERMERCADO SÃO BERNARDO	24,000	6,250	150,00
	MASTERTON LUIZ JANUÁRIO DE LIMA	24,000	6,490	155,76
	<b>Valores médios :</b>		6,243	149,84
020183	ADOÇANTE 100ML			
	LAURENTINO SUPERMERCADO LTDA	24,000	2,990	71,76
	SUPERMERCADO SÃO BERNARDO	24,000	4,990	119,76
	MASTERTON LUIZ JANUÁRIO DE LIMA	24,000	4,990	119,76
	<b>Valores médios :</b>		4,323	103,76
020184	ÁGUA MINERAL BOTIJÃO 20L			
	LAURENTINO SUPERMERCADO LTDA	50,000	6,000	300,00
	SUPERMERCADO SÃO BERNARDO	50,000	6,000	300,00
	MASTERTON LUIZ JANUÁRIO DE LIMA	50,000	6,000	300,00
	<b>Valores médios :</b>		6,000	300,00
010038	MARGARINA 500 G			
	LAURENTINO SUPERMERCADO LTDA	12,000	9,750	117,00

<b>Código</b>	<b>Descrição</b>	<b>Quant.</b>	<b>VI. unitário</b>	<b>VI. total</b>
	<b>Proponente</b>			
	SUPERMERCADO SÃO BERNARDO	12,000	6,790	81,48
	MASTERTON LUIZ JANUÁRIO DE LIMA	12,000	6,790	81,48
	<b>Valores médios :</b>		7,777	93,32
020186	MANTEIGA POTE PLASTICO 250GR			
	LAURENTINO SUPERMERCADO LTDA	12,000	9,390	112,68
	SUPERMERCADO SÃO BERNARDO	12,000	8,990	107,88
	MASTERTON LUIZ JANUÁRIO DE LIMA	12,000	8,990	107,88
	<b>Valores médios :</b>		9,123	109,48
020187	BALAS COMESTIVEIS SABOR CAFÉ			
	LAURENTINO SUPERMERCADO LTDA	12,000	11,500	138,00
	SUPERMERCADO SÃO BERNARDO	12,000	11,000	132,00
	MASTERTON LUIZ JANUÁRIO DE LIMA	12,000	10,300	123,60
	<b>Valores médios :</b>		10,933	131,20
020189	REFRIGERANTE 2 LITROS SABOR COLA			
	LAURENTINO SUPERMERCADO LTDA	50,000	3,750	187,50
	SUPERMERCADO SÃO BERNARDO	50,000	6,990	349,50
	MASTERTON LUIZ JANUÁRIO DE LIMA	50,000	8,000	400,00
	<b>Valores médios :</b>		6,247	312,33



Rio Grande do Norte  
Governo Municipal de Montanhas

RESUMO DE COTAÇÃO DE PREÇOS - menor valor

Pag.: 3

LAURENTINO SUPERMERCADO LTDA

020181 REFRIGERANTE 2L SABOR GUARANÁ	50,000	3,750	187,50
020182 LEITE EM PÓ 200GR	24,000	5,990	143,76
020183 ADOÇANTE 100ML	24,000	2,990	71,76
020184 ÁGUA MINERAL BOTIJÃO 20L	50,000	6,000	300,00
020189 REFRIGERANTE 2 LITROS SABOR COLA	50,000	3,750	187,50
Total do(s) item(ns) :			890,52

SUPERMERCADO S+O BERNARDO

020179 CAFÉ EM PÓ 250 GR	50,000	4,790	239,50
020184 ÁGUA MINERAL BOTIJÃO 20L	50,000	6,000	300,00
010038 MARGARINA 500 G	12,000	6,790	81,48
020186 MANTEIGA POTE PLASTICO 250GR	12,000	8,990	107,88
Total do(s) item(ns) :			728,86

MASTERTON LUIZ JANU-RIO DE LIMA

020175 AÇUCAR REFINADO KG	50,000	2,890	144,50
020176 BISCOITO SALGADO 400G	24,000	3,490	83,76
020188 PÃO DE FORMA TRADICIONAL 400GR	24,000	4,410	105,84
020178 BOLACHA SALGADA AMANTEIGADA	50,000	3,590	179,50
020179 CAFÉ EM PÓ 250 GR	50,000	4,790	239,50
020184 ÁGUA MINERAL BOTIJÃO 20L	50,000	6,000	300,00
010038 MARGARINA 500 G	12,000	6,790	81,48
020186 MANTEIGA POTE PLASTICO 250GR	12,000	8,990	107,88
020187 BALAS COMESTIVEIS SABOR CAFÉ	12,000	10,300	123,60
Total do(s) item(ns) :			1.366,06
Total geral :			2.985,44



Rio Grande do Norte  
Governo Municipal de Montanhas

RESUMO DE COTAÇÃO DE PREÇOS - valor médio

Pag.: 4

020175 AÇUCAR REFINADO KG	50,0000	3,620	181,00
020176 BISCOITO SALGADO 400G	24,0000	3,823	91,75
020188 PÃO DE FORMA TRADICIONAL 400GR	24,0000	4,930	118,32
020178 BOLACHA SALGADA AMANTEIGADA	50,0000	5,610	280,50
020179 CAFÉ EM PÓ 250 GR	50,0000	4,843	242,15
020181 REFRIGERANTE 2L SABOR GUARANÁ	50,0000	5,913	295,65
020182 LEITE EM PÓ 200GR	24,0000	6,243	149,83
020183 ADOÇANTE 100ML	24,0000	4,323	103,75
020184 ÁGUA MINERAL BOTIJÃO 20L	50,0000	6,000	300,00
010038 MARGARINA 500 G	12,0000	7,777	93,32
020186 MANTEIGA POTE PLASTICO 250GR	12,0000	9,123	109,48
020187 BALAS COMESTIVEIS SABOR CAFÉ	12,0000	10,933	131,20
020189 REFRIGERANTE 2 LITROS SABOR COLA	50,0000	6,247	312,35
		Total :	2.409,30

**Proposta : 001**

**Proponente : MASTERSON LUIZ JANUÁRIO DE LIMA**

**Data da proposta : 05/03/2021**

**Data da abertura : 08/03/2021**

**Valor das mercadorias : R\$ 2.391,58**

**Valor do pedido : R\$ 2.391,58**

**Quantidade de itens : 13**



Rio Grande do Norte  
Governho Municipal de Montanhas

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS - menor valor  
Contratação direta : Dispensa de Licitação nº DISP. 008/2021

Pag.: 1

Seq	Código Proponente	Descrição	Quant.	Vi. unitário	Unidade Margem	Vi. total
00001	BC-07-020175	AÇUCAR REFINADO KG			QUILO	
	MASTERTON LUIZ JANUÁRIO DE LIMA		50,0000	2,89	-20,17	144,50
00002	BC-07-020176	BISCOITO SALGADO 400G			PACOTE	
	MASTERTON LUIZ JANUÁRIO DE LIMA		24,0000	3,49	-8,71	83,76
00003	BC-07-020188	PÃO DE FORMA TRADICIONAL 400GR			PACOTE	
	MASTERTON LUIZ JANUÁRIO DE LIMA		24,0000	4,41	-10,55	105,84
00004	BC-07-020178	BOLACHA SALGADA AMANTEIGADA			PACOTE	
	MASTERTON LUIZ JANUÁRIO DE LIMA		50,0000	3,59	-36,01	179,50
00005	BC-07-020179	CAFÉ EM PÓ 250 GR			UNIDADE	
	MASTERTON LUIZ JANUÁRIO DE LIMA		50,0000	4,79	-1,09	239,50
00006	BC-07-020181	REFRIGERANTE 2L SABOR GUARANÁ			UNIDADE	
	MASTERTON LUIZ JANUÁRIO DE LIMA		50,0000	7,00	18,38	350,00
00007	BC-07-020182	LEITE EM PÓ 200GR			UNIDADE	
	MASTERTON LUIZ JANUÁRIO DE LIMA		24,0000	6,49	3,96	155,76
00008	BC-07-020183	ADOÇANTE 100ML			UNIDADE	
	MASTERTON LUIZ JANUÁRIO DE LIMA		24,0000	4,99	15,43	119,76
00009	BC-07-020184	ÁGUA MINERAL BOTIJÃO 20L			UNIDADE	
	MASTERTON LUIZ JANUÁRIO DE LIMA		50,0000	6,00	0	300,00
00010	BC-07-010038	MARGARINA 500 G			UNIDADE	
	MASTERTON LUIZ JANUÁRIO DE LIMA		12,0000	6,79	-12,69	81,48
00011	BC-07-020186	MANTEIGA POTE PLASTICO 250GR			UNIDADE	
	MASTERTON LUIZ JANUÁRIO DE LIMA		12,0000	8,99	-1,46	107,88
00012	BC-07-020187	BALAS COMESTIVEIS SABOR CAFÉ			PACOTE	
	MASTERTON LUIZ JANUÁRIO DE LIMA		12,0000	10,30	-5,79	123,60
00013	BC-07-020189	REFRIGERANTE 2 LITROS SABOR COLA			UNIDADE	
	MASTERTON LUIZ JANUÁRIO DE LIMA		50,0000	8,00	28,06	400,00



Rio Grande do Norte

RESUMO DE PROPOSTAS VENCEDORAS - menor valor

Pag.: 2

Governo Municipal de Montanhas

Contratação direta : Dispensa de Licitação nº DISP. 008/2021

**MASTERSON LUIZ JANUÁRIO DE LIMA**

**- DOTAÇÃO : 2.001 - 3.3.90.30.00 - 3.3.90.30.22**

00001	AÇUCAR REFINADO KG	QUILO	50,0000	2,89	144,50	Vencedor
00002	BISCOITO SALGADO 400G	PACOTE	24,0000	3,49	83,76	Vencedor
00003	PÃO DE FORMA TRADICIONAL 400GR	PACOTE	24,0000	4,41	105,84	Vencedor
00004	BOLACHA SALGADA AMANTEIGADA	PACOTE	50,0000	3,59	179,50	Vencedor
00005	CAFÉ EM PÓ 250 GR	UNIDADE	50,0000	4,79	239,50	Vencedor
00006	REFRIGERANTE 2L SABOR GUARANÁ	UNIDADE	50,0000	7,00	350,00	Vencedor
00007	LEITE EM PÓ 200GR	UNIDADE	24,0000	6,49	155,76	Vencedor
00008	ADOÇANTE 100ML	UNIDADE	24,0000	4,99	119,76	Vencedor
00009	ÁGUA MINERAL BOTIJÃO 20L	UNIDADE	50,0000	6,00	300,00	Vencedor
00010	MARGARINA 500 G	UNIDADE	12,0000	6,79	81,48	Vencedor
00011	MANTEIGA POTE PLASTICO 250GR	UNIDADE	12,0000	8,99	107,88	Vencedor
00012	BALAS COMESTIVEIS SABOR CAFÉ	PACOTE	12,0000	10,30	123,60	Vencedor
00013	REFRIGERANTE 2 LITROS SABOR COLA	UNIDADE	50,0000	8,00	400,00	Vencedor

**Total da dotação : 2.391,58**

**Total do proponente : 2.391,58**

**Total geral : 2.391,58**



**MAPA COMPARATIVO DA PLANILHA DE ITENS**  
**Contratação direta Nº DISP. 008/2021**

Seq	Código	Descrição	Qtd	Val. estimado	(%) Difer.	Val. Unit.	Val. Total
00001	020175	AÇUCAR REFINADO KG	50,000	3,620	-20,17	2,890	144,50
00002	020176	BISCOITO SALGADO 400G	24,000	3,823	-8,71	3,490	83,76
00003	020188	P+O DE FORMA TRADICIONAL 400GR	24,000	4,930	-10,55	4,410	105,84
00004	020178	BOLACHA SALGADA AMANTEIGADA	50,000	5,610	-36,01	3,590	179,50
00005	020179	CAF+ EM PÉ 250 GR	50,000	4,843	-1,09	4,790	239,50
00006	020181	REFRIGERANTE 2L SABOR GUARAN-	50,000	5,913	18,38	7,000	350,00
00007	020182	LEITE EM PÉ 200GR	24,000	6,243	3,96	6,490	155,76
00008	020183	ADOÃANTE 100ML	24,000	4,323	15,43	4,990	119,76
00009	020184	-GUA MINERAL BOTIJ+O 20L	50,000	6,000	0,00	6,000	300,00
00010	010038	MARGARINA 500 G	12,000	7,777	-12,69	6,790	81,48
00011	020186	MANTEIGA POTE PLASTICO 250GR	12,000	9,123	-1,46	8,990	107,88
00012	020187	BALAS COMESTIVEIS SABOR CAF+	12,000	10,933	-5,79	10,300	123,60
00013	020189	REFRIGERANTE 2 LITROS SABOR COLA	50,000	6,247	28,06	8,000	400,00

Est. do Rio Grande do Norte  
 Governo Municipal de Montanhas  
 Câmara Municipal de Montanhas

Processo Nº.....: DISP. 008/2021  
 Modalidade.....: 7-DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 Licitação.....: 06773020097

RELAÇÃO DE PROPONENTES POR ITENS

Item	Descrição	Quant	Unidade		
00010	010038-MARGARINA 500 G	12,00	UNIDADE		
	Fornecedor			Marca	Vr.Unitário Percentual
	MASTERSON LUIZ JANUARIO DE LIMA				6,79 0,00 %
00001	020175-ACUCAR REFINADO KG	50,00	QUILO		
	Fornecedor			Marca	Vr.Unitário Percentual
	MASTERSON LUIZ JANUARIO DE LIMA				2,89 0,00 %
00002	020176-BISCOITO SALGADO 400G	24,00	PACOTE		
	Fornecedor			Marca	Vr.Unitário Percentual
	MASTERSON LUIZ JANUARIO DE LIMA				3,49 0,00 %
00004	020178-BOLACHA SALGADA AMANTEIGADA	50,00	PACOTE		
	Fornecedor			Marca	Vr.Unitário Percentual
	MASTERSON LUIZ JANUARIO DE LIMA				3,59 0,00 %
00005	020179-CAFE EM PO 250 GR	50,00	UNIDADE		
	Fornecedor			Marca	Vr.Unitário Percentual
	MASTERSON LUIZ JANUARIO DE LIMA				4,79 0,00 %
00006	020181-REFRIGERANTE 2L SABOR GUARANA	50,00	UNIDADE		
	Fornecedor			Marca	Vr.Unitário Percentual
	MASTERSON LUIZ JANUARIO DE LIMA				7,00 0,00 %
00007	020182-LEITE EM PO 200GR	24,00	UNIDADE		
	Fornecedor			Marca	Vr.Unitário Percentual
	MASTERSON LUIZ JANUARIO DE LIMA				6,49 0,00 %
00008	020183-ADOCANTE 100ML	24,00	UNIDADE		
	Fornecedor			Marca	Vr.Unitário Percentual
	MASTERSON LUIZ JANUARIO DE LIMA				4,99 0,00 %
00009	020184-AGUA MINERAL BOTIJAO 20L	50,00	UNIDADE		
	Fornecedor			Marca	Vr.Unitário Percentual
	MASTERSON LUIZ JANUARIO DE LIMA				6,00 0,00 %
00011	020186-MANTEIGA POTE PLASTICO 250GR	12,00	UNIDADE		
	Fornecedor			Marca	Vr.Unitário Percentual
	MASTERSON LUIZ JANUARIO DE LIMA				8,99 0,00 %
00012	020187-BALAS COMESTIVEIS SABOR CAFE	12,00	PACOTE		
	Fornecedor			Marca	Vr.Unitário Percentual
	MASTERSON LUIZ JANUARIO DE LIMA				10,30 0,00 %
00003	020188-PAO DE FORMA TRADICIONAL 400GR	24,00	PACOTE		
	Fornecedor			Marca	Vr.Unitário Percentual

Est. do Rio Grande do Norte  
Governo Municipal de Montanhas  
Câmara Municipal de Montanhas

Processo N°.....: DISP. 008/2021  
Modalidade.....: 7-DISPENSA DE LICITAÇÃO  
Licitação.....: 06773020097

RELAÇÃO DE PROPONENTES POR ITENS

Item	Descrição	Quant	Unidade	
	MASTERSON LUIZ JANUARIO DE LIMA		4,41	0,00 %
00013	020189-REFRIGERANTE 2 LITROS SABOR COLA	50,00	UNIDADE	
	Fornecedor	Marca	Vr.Unitário	Percentual
	MASTERSON LUIZ JANUARIO DE LIMA		8,00	0,00 %



## TERMO DE RATIFICAÇÃO

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) MASTERSON LUIZ JANUÁRIO DE LIMA, referente à Aquisição de material de gêneros alimentícios. .

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr (a). ADRIANA COUTINHO BISPO, Presidente da Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

MONTANHAS - RN, 08 de Março de 2021

RONALDO MOREIRA DE OLIVEIRA  
PRESIDENTE DA CAMARA



## EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de MONTANHAS, através do(a) CAMARA MUNICIPAL DE MONTANHAS, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) RONALDO MOREIRA DE OLIVEIRA, PRESIDENTE DA CAMARA, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:

**Objeto.....:** Aquisição de material de gêneros alimentícios.

**Contratado.....:** MASTERSON LUIZ JANUÁRIO DE LIMA

**Fundamento Legal...:** art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) RONALDO MOREIRA DE OLIVEIRA, PRESIDENTE DA CAMARA.

MONTANHAS - RN, 08 de Março de 2021

ADRIANA COUTINHO BISPO  
Comissão de Licitação  
Presidente

**Est. do Rio Grande do Norte**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE MONTANHAS**  
**CAMARA MUNICIPAL DE MONTANHAS**



**EXTRATO DE CONTRATO**

**CONTRATO N°.....:** 20210009

**ORIGEM.....:** DISPENSA DE LICITAÇÃO N° DISP. 008/2021

**CONTRATANTE.....:** CAMARA MUNICIPAL DE MONTANHAS

**CONTRATADA(O).....:** MASTERSON LUIZ JANUÁRIO DE LIMA

**OBJETO.....:** Aquisição de material de gêneros alimentícios.

**VALOR TOTAL.....:** R\$ 2.391,58 (dois mil, trezentos e noventa e um reais e cinquenta e oito centavos)

**PROGRAMA DE TRABALHO.....:** Exercício 2021 Atividade 0101.010310001.2.001 Funcionamento das Atividades da Câmara Municipal, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R\$ 2.391,58

**VIGÊNCIA.....:** 08 de Março de 2021 a 31 de Dezembro de 2021

**DATA DA ASSINATURA.....:** 08 de Março de 2021